

Nro.

14.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 19go Stycznia 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 19. Grudnia.

Doniesienia z *Gwadeloupy* do 23.
Września sięgające zapewniają, że Eskadry Fregatt naszych wiele sprzątaią w tamtych stronach okrętów bogato ładowanych Anglikom. Na pomienioney wyspie czyniono przygotowania do wy-
O 1 pra-

prawy przeciw Anglikom na *Martynikę i Grenadę*, i spodziewamy się, dodają doniesienia, że w krótcie tam powiewać się będzie bandera trzykolorowa.

Głoszą tu, że Kommissarze Angielscy potajemnie przybyli do Paryża, końcem traktowania o pokóy; Monitor nasz następujące w sobie zawiera uwagi: „ Donoszą z Londynu, że Król zwyciężony naleganiem ludu, oświadczył Parlamentowi, iż gotów jest wnieść w negocyacye pokoju z Rzeczpospolitą naszą. Jeżeli Ministrowie niezechcą oszukać lud, i wezmą się szczerze do pokoju; tedy łatwo go dostąpić mogą. „

„ Nie masz wątpienia, że Rząd nasz, przeświadczony o przychylności Narodu Angielskiego ku sobie, nie wymagaąc nadgrody szkód poniesionych w tey wojnie, prześtanie na powróceniu opanowanych przez Anglią possessyi Rzeczypospolitey Francuskiej i Hollenderskiej, tudzież na przyrzeczeniu, że Ministrowie tego narodu nie będą się więcey mieszali do wojny i Rządu wewnętrznego Francyi i Hollandyi. „

HISZPANIA.

Z Madrytu dnia 17. Listopada.

Nierozmyślność, iakiey się dopuścili Emigranci Francuscy w *Cadix*, w nayżywsze wprawila nieukontentowanie Dwór nasz. Ci zostaiąc pod kommendą Hrabiego St. *Simon* w liczbie 3000. stali pod czas wojny garnizonem w pomienioném mieście; po zawartym zaś pokoju z Francją, przeznaczono ich do *Indyi*, ale się opiérali téy wyprawie. Tym czasem więc zostawiono ich w *Cadix*. Gdy dnia jednego kommandant flotty Francuskiéy szedł bezbronny z dwoma officyerami do miasta, emigranci trzymający wartę przy bramie morskiéy, zaczęli go nayprzód lżyć grubemi słowy, a potym rzuciwszy się na bezbronnych, ranili *Rybery* tak, iż się ten po takowym przypadku łóżkiem bawić musiał. Natychmiast więc Officyer jeden Francuski z flotty wysłany został do Madrytu, końcem uwiadomienia Ministra o zaszłej scenie. Xiążę Pokoju przyrzekł iaknayuroczyściey satysfakcją Republikanom. I w istocie saméy Dwór w ten moment wy-

wydał rozkaz do Korpusu emigrantów , aby się ten niezwłocznie wyniósł z *Cádiz do Porto St. Maria*. Officyer Francuski pobiegł prosto z Madrytu do Paryża.

Król Jmś wydał rozkaz , aby skonfiskowane przy początku wojny ofiadym Francuzom w Królestwie majątki, znowu powrócone zostały, i ci z wygnania odwołani są napowrót do kraju.

WŁOCHY.

Doniesienia świadków oczewistych od brzegów Jenueskich pod 16 Grudnia zapewniają, iż niepodobna jest wyrazić z jakim męstwem i determinacją atakowali Francuzi przy końcu przeszłego miesiąca woyska skojarzone na brzegach Ienueskich. Ci ostatni tym mniej się spodziewali zaczepki, gdy śniegi spadłszy na trzy łokcie wysoko, czyniły góry nieprzystępnymi wcale. Przytym takie panowały zimna, że niebyło nocy jedney, w którój by strażę i sztyldwaczy nieumarzły na stanowiskach. Ale Republika nie dała się tym odstraszyć od przedsięwziętego zamysłu. Wcisnąwszy kape-

lusz

łusz na oczy, zdawał się żołnierz zapo-
minąć o wszystkim, i w tym stanie szedł
oślep z ostatniem zapalem na szançe, z ba-
gnetem w ręku w śród ciemney chmu-
ry kartaczów i kul z strony nieprzyja-
cieli sypanych, i rąbał w sztuki artylerzy-
stów obok zdobytych armat. Stół tru-
pów, przez które się wdzierać musiał na
szançe, nie zastranowiły go na moment ie-
den w zapale. Te zwycięstwo może stu-
szenie policzone być między jedne z nay-
większych, osobliwie gdy się wspomni z ie-
dnej strony na nieokryślane przeszkody
wynikłe z pory roku, a z drugiey na męż-
ny odpor dawany od sprzymierzonych.
Strata Francuzów w dwóch dniach wy-
nosiła w zabitych i rannych do 1600 lu-
dzi:

Bagnasco i Gavessio zostało znowu
opuszczone od Republikanów.

Pogłoska o zaśzłej śmierci *J. Devins*
w *Pavia*, potrzebuie potwierdzenia.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 18. Grudnia.

Dnia wczorajszego spodziewano się,
że Król osobście przyjedzie do Parla-
men-

mentu, końcem potwierdzenia dwóch Billów. W tym mniemaniu zebrało się wiele tysięcy ludu w *Park*; dla czego patrole wszędzie podwojone stały, iak wórzód niebezpieczeństwa, z gotowem orężem. O drugiey z południa postrzeżono Króla iadącego o podał nie iuż do Parlamentu, ale do Pałacu *St. James*. Lud zaczął się tym więcey gromadzić na ten widok, i począł świścić na Króla i głośno szemrać. Nakoniec gdy Król zniknął z oczu, lud rozszedł się spokojnie do domów.

Mówią tu znowu mocno o bliskiem zwołaniu nowego wcale Parlamentu. Niektórzy twierdzą, że to jest nowa sztuka Pitta, który, zaczym wybór osób Parlamentowych zostanie ukończony, zawrze pokóy z Francją podług swego widzimi się, nie potrzebując upierać się długo z partyą, która umie przenikać iego tainiki, i stawać mu zręcznie na każdej przeprawie. Tym czasem strona przeciw-Monarchiczna nie zasypia na takowy podstęp Ministra, i przysposabia iuż lud wczesnie po całym kraju do wybierania osób kochających wolność, i posiadając miłość u ludu.

Pan Pitt idąc dnia wczorayszego przez *Park* od zamku, obkoczony od ludu,

du, bez wszelkiego względu na urząd i zasługi, został zelżonym, i wyświśtanym publicznie.

Temi dniami przybył tu goniec z Indyi wschodnich lądem, który doniósł, że skoro się dowiedziano w *Madras* o wynikłey wojnie między Anglią i Rzeczypospolita Hollenderską, tak natychmiast przedsięwzięto uczynić dwie wyprawy na osady Hollenderskie w *Ceylan* i *Malacca*. Admirał *Elphinstone* po wzięciu przylądku *Dobrey Nadziei* udał się także do Indyi z częścią swej floty. W *Batavia* i innych osadach Hollenderskich mięzkańcy tak Europeyzykowie, iako i Indyanie, mocno tchną duchem Republikańskiem i przychylni są Francuzom.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 28. Grudnia.

Końcem wstrzymania Anglików od dalszych korzyści, iakie ci odnoszą z Rzeczypospolitey naszej na morzu, umyślił Rząd wystać pod żagle od dawna już wygotowaną flotę od 23. okrętów. Admirał odebrał rozkaz wypłynąć na wyśkość

kość morską za pierwszym powiewem wiatrów wschodnich. Przedwczora musieli wszyscy oficyerowie znajdować się na swoich okrętach w *Texel*. Ponieważ zaś przed niedawnym czasem wypłynęła z portów Angielskich skoiarzona flotta Angielska z Rossyiską na morze północne, z tych miar trzeba się spodziewać, że za wychyleniem się nalezey, przydzie do bitwy.

Kommissya, która wysłana była do Zelandyi, Gröningi i Frieslandyi, końcem nakłonienia tych Prowincyi do przyjęcia uchwały zwołania Konwencyi Narodowej, niedopieła pożądanego zamiaru; mimo to jest nadzieia, że dwie pierwsze dadzą się jeszcze namówić, ale Frieslandya obstaie niewzruszenie przy swym przedsięwzięciu, lubo nieopuszcza żadney zrzeczności mogącey uprzędzić rozerwanie związku z drugiem.
